

# Jan Paweł II

---

Święta ikona powraca na ziemię rosyjską : homilia wygłoszona w Auli Pawła VI podczas przekazania ikony Matki Bożej Kazańskiej : (Watykan, 25 sierpnia 2004 r.)

---

Salvatoris Mater 7/1, 386-387

---

2005

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ale jest to jedyna ważna odpowiedź. W niej tkwi sekret prawdziwej radości i pokoju.

Z tej groty kieruję szczególny apel do was, kobiety. Objawiając się w grocie, Maryja powierzyła swoje orędzie dziewczynie, jakby dla podkreślenia szczególnego posłannictwa kobiety w naszych czasach, wystawionych na pokusę materializmu i sekularyzacji: ma być ona w dzisiejszym społeczeństwie świadkiem tych istotnych wartości, które można dostrzec jedynie oczyma serca. Wy, kobiety, macie być strażniczkami Niewidzialnego! Do was wszystkich, bracia i siostry, kieruje gorący apel, abyście czynili wszystko, co w waszej mocy, aby życie, każde życie, było szanowane od poczęcia aż do jego naturalnego kresu. Życie jest świętym darem i nikt nie może stać się jego panem.

Dziewica z Lourdes przekazuje przesłanie dla nas wszystkich. Oto ono: bądźcie kobietami i mężczyznami wolnymi! Pamiętajcie jednak: ludzka wolność to wolność naznaczona grzechem. Ona sama musi być również wyzwolona. Chrystus jest jej wyzwolicielem. On, który «wyswobodził nas ku wolności» (por. Ga 5, 1). Brońcie waszej wolności!

Moi drodzy, wiemy, że możemy w tym liczyć na Tę, która nigdy nie uległszy grzechowi, jest jedynym stworzeniem doskonale wolnym. Jej was powierzam. Idźcie z Maryją drogą pełnej realizacji waszego człowieczeństwa!

Homilia wygłoszona w Auli Pawła VI  
podczas przekazania ikony Matki Bożej Kazańskiej  
(Watykan, 25 sierpnia 2004 r.)\*

## Święta ikona powraca na ziemię rosyjską

1. Jak zapowiedziałem w ubiegłą niedzielę, nasze tradycyjne cotygodniowe spotkanie dzisiaj ma szczególny charakter. Gromadzimy się bowiem na modlitwie wokół otaczanej czcią ikony Matki Bożej Kazańskiej, która wkrótce ma powrócić do Rosji, skąd została wywieziona przed wielu laty.

Przemierzyła wiele krajów i zatrzymała się na dłużej w fatimskim sanktuarium w Portugalii, a ponad dziesięć lat temu dotarła opatrnościowo do domu papieskiego. Od tego czasu była u mnie i swym macierzyńskim spojrzeniem towarzyszyła mi w codziennej posłudze Kościołowi.

Od tamtej pory wiele razy zwracałem się do Matki Bożej Kazańskiej, prosząc Ją, by chroniła i prowadziła oddany Jej naród rosyjski oraz by przybliżyła chwilę, w której wszyscy uczniowie Jej Syna, uznając się za braci, będą potrafili w pełni odbudować naruszoną jedność.

2. Od samego początku pragnąłem, by ta święta ikona powróciła na ziemię rosyjską, gdzie – według wiarygodnych świadectw historycznych – była przez wiele lat przedmiotem głębokiej czci całych pokoleń wiernych. Wokół ikony Matki Bożej Kazańskiej kształtowała się historia tego wielkiego narodu.

Od wielu stuleci Rosja jest narodem chrześcijańskim, jest świętą Rosją. Również wtedy, gdy wrogie siły zaciekle walczyły z Kościołem i starały się

\* „L'Osservatore Romano” (wyd. polskie) 26(2004) nr 11-12, 14-15.

wymazać święte imię Boga z życia ludzi, naród ten pozostał głęboko chrześcijański, zaświadczać w wielu przypadkach krwią o swej wierności Ewangelii oraz wartościom, które z niej wyrastają.

Dlatego wraz z wami dziękuję ze szczególnym wzruszeniem Bożej Opatrzności, że pozwala mi dzisiaj przekazać w darze tę świętą ikonę czcigodnemu Patriarsze Moskwy i Wszechrusi.

[15] 3. Niech ten prastary wizerunek Matki Bożej mówi Jego Świątobliwości Aleksemu II i czcigodnemu Synodowi rosyjskiej Cerkwi prawosławnej o miłości, jaką Następca Piotra darzy ich oraz powierzonych im wiernych. Niech mówi o szacunku dla wielkiej tradycji duchowej, której święta Cerkiew rosyjska jest strażniczką. Niech mówi o pragnieniu i mocnym postanowieniu Papieża, by wraz z nimi iść drogą wzajemnego poznawania się i pojednania, ażeby jak najprędzej nastąpił dzień pełnej jedności wierzących, o którą tak żarliwie modlił się Chrystus (por. J 17, 20-22). [...]

Przemówienie do uczestników  
VI Międzynarodowego Spotkania Kapłanów  
(Malta, 21 października 2004 r.)\*

## Kościół potrzebuje świętych kapłanów

[...] 4. Niebiańskim wzorem i źródłem inspiracji zawsze pozostaje Maryja Dziewica. W słowach skierowanych do anioła Gabriela pokorna dziewczyna z Nazaretu wyraziła pełną gotowość, by wypełnić wolę Bożą: «Oto ja służebnica Pańska, niech mi się stanie według twego słowa!» (Łk 1, 38).

To początkowe *fiat* potwierdziła później w każdej chwili swego życia, również na Kalwarii, gdzie konający Jezus powierzył Ją Janowi: «Oto Matka twoja» (J 19, 27). Od tego dnia Maryja stała się Matką wszystkich wierzących, a w sposób szczególny waszą Matką, drodzy kapłani, aby każdego dnia towarzyszyć wam w drodze.

5. Uciekajcie się do Niej nieustannie w waszej posłudze. Najświętsza Maryja Panna pomoże wam ukazywać dzieciom i młodym, rodzinom i chorym, przedsiębiorcom i robotnikom, intelektualistom i politykom, innymi słowy całej ludzkości, błogosławiony Owoc Jej łona, ukrzyżowanego i zmartwychwstałego Odkupiciela. Oby wszyscy mogli Go przyjąć, kochać i dochować Mu wierności aż do końca swego życia!

---

\* „L'Osservatore Romano” (wyd. polskie) 26(2005) nr 1, 35.